
 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN HỒNG NGỰ 

 
Số:          /KH-UBND 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 
                  Hồng Ngự, ngày    tháng 02 năm 2022 

KẾ HOẠCH 

Tổ chức Lễ công bố xã Thường Phước 1, Thường Lạc, 

 Phú Thuận A, Phú Thuận B đạt chuẩn xã nông thôn mới năm 2020  

 
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

- Tôn vinh thành quả của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân xã Thường Phước 

1, Thường Lạc, Phú Thuận A và Phú Thuận B trong thực hiện Chương trình MTQG 

xây dựng nông thôn mới gắn với Đề án Tái cơ cấu ngành nông nghiệp, biểu dương 

các tổ chức, cá nhân có đóng góp tích cực trong xây dựng nông thôn mới của xã. 

Góp phần tuyên truyền, động viên nhân dân tiếp tục đóng góp để giữ vững danh hiệu 

đã đạt được và các xã trong Huyện tham khảo, học tập trong quá trình thực hiện xây 

dựng nông thôn mới.  

- Các hoạt động Lễ phải được tổ chức thiết thực, trang trọng, tiết kiệm, tránh 

hình thức, lãng phí, tạo được không khí sôi nổi, tự hào trong các tầng lớp nhân dân 

gắn với việc tuyên truyền trong nhân dân cùng chung tay xây dựng nông thôn mới 

để góp phần xây dựng quê hương ngày càng giàu đẹp. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỦA BUỔI LỄ  

1. Các hoạt động văn hóa, nghệ thuật trước buổi Lễ. 

Văn nghệ chào mừng xã đạt chuẩn nông thôn mới với các tiết mục nhằm tuyên 

truyền về xây dựng nông thôn mới, ca ngợi Đảng, quê hương, đất nước. 

2. Phần nội dung chính của buổi Lễ: 

- Chào cờ, tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu (Trung tâm VH-TT và Truyền 

thanh Huyện); 

- Phát biểu khai mạc của Ủy ban nhân dân Huyện. 

- Trình chiếu video phóng sự công tác xây dựng nông thôn mới và hình ảnh 

nông thôn mới (Trung tâm VH-TT và Truyền thanh Huyện); 

- Báo cáo tóm tắt kết quả thực hiện Chương trình MTQG xây dựng nông thôn 

mới của các xã (gửi tài liệu cho đại biểu); 

- Công bố Quyết định, trao Quyết định công nhận xã: Thường Phước 1, 

Thường Lạc, Phú Thuận A, Phú Thuận B đạt chuẩn nông thôn mới bằng hình thức 

truyền thanh trực tiếp. 

- Lãnh đạo Huyện ủy, Ủy ban nhân dân Huyện tặng hoa chúc mừng cho xã (đại 

diện lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân xã nhận hoa) (Trung tâm VH-TT và Truyền 

thanh Huyện); 
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- Công bố Quyết định và mời trao Quyết định khen thưởng (của Tỉnh, Huyện) 

cho các tập thể và cá nhân có thành tích xuất sắc trong xây dựng nông thôn mới 

(Phòng Nội vụ - Thường trực Hội đồng thi đua, khen thưởng Huyện); 

- Phát biểu cảm tưởng của 01 ấp tiêu biểu (Ban Quản lý xã chọn); 

- Phát biểu cảm tưởng của đại diện 01 hộ gia đình tiêu biểu (Ban Quản lý xã chọn); 

3. Hoạt động văn hóa văn nghệ chào mừng trước Lễ. 

Ủy ban nhân dân các xã Thường Phước 1, Thường Lạc, Phú Thuận A, Phú 

Thuận B chủ động, phối hợp với các ngành liên quan tổ chức văn nghệ chào mừng lễ 

công bố xã đạt chuẩn nông thôn mới (Chương trình cụ thể do UBND xã xây dựng). 

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM, THÀNH PHẦN THAM DỰ 

1. Thời gian: Văn phòng sẽ có Thư mời cụ thể.  

2. Địa điểm: Trung tâm Văn hóa Học tập cộng đồng các xã: Thường Phước 

1, Phú Thuận A, Phú Thuận B. Riêng xã Thường Lạc tổ chức tại trụ sở Ủy ban nhân 

dân xã Thường Thới Hậu B củ 

3. Thành phần: Dự kiến 400 đại biểu. 

3.1. Cấp Tỉnh: Số lượng 02 đại biểu 

- Ông Lê Thành Công, Trưởng Ban Dân vận Tỉnh ủy, Chủ tịch Ủy ban MTTQ 

Việt Nam Tỉnh. 

- Văn phòng Điều phối Xây dựng NTM và TCC ngành nông nghiệp Tỉnh. 

3.2. Cấp Huyện: Số lượng 31 đại biểu. 

- Thường trực Huyện ủy và các Ban thuộc Huyện ủy, Thường trực Hội đồng 

nhân dân Huyện (05 đại biểu); 

- Thành viên Ban Chỉ đạo Huyện (26 đại biểu); 

3.3. Cấp xã: Số lượng 366 đại biểu. 

- Thành viên Ban chỉ đạo và Ban quản lý của xã (40 đại biểu); 

- Ban Phát triển các ấp 36 đại biểu (gồm 05 ấp xã Thường Phước 1, 04 ấp xã 

Phú Thuận A, 03 ấp xã Phú Thuận B, 06 ấp xã Thường Lạc - “Mỗi ấp 02 đại biểu”); 

- Đại diện Ban Chỉ đạo và Ban quản lý 09 xã trên địa bàn Huyện (18 đại biểu); 

- Đại diện lãnh đạo Đảng ủy, UBND thị trấn Thường Thới Tiền (02 đại biểu); 

- Cán bộ lão thành, các tổ chức, cá nhân tiêu biểu và có nhiều đóng góp trong 

quá trình thực hiện xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã (270 đại biểu – mỗi ấp 

15 đại biểu). 

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC 

Từ nguồn ngân sách Huyện và xã hội hóa. 
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V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn (Thường trực Ban Chỉ đạo Huyện) 

- Phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã: Thường Phước 1, Thường Lạc, Phú 

Thuận A, Phú Thuận B xây dựng báo cáo kết quả thực hiện Chương trình MTQG 

xây dựng nông thôn mới. 

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện thành lập Ban Tổ chức Lễ công bố xã 

Thường Phước 1, Thường Lạc Phú Thuận A, Phú Thuận B đạt chuẩn nông thôn mới.  

- Tham mưu Ủy ban nhân dân Huyện thành lập đoàn kiểm tra, khảo sát trước 

khi tổ chức Lễ công bố xã Thường Phước 1, Thường Lạc Phú Thuận A, Phú Thuận 

B đạt chuẩn nông thôn mới.  

- Chủ trì, phối hợp Ủy ban nhân dân các xã: Thường Phước 1, Thường Lạc, 

Phú Thuận A, Phú Thuận B chuẩn bị bài phát biểu khai mạc cho Ủy ban nhân dân 

Huyện (gửi về Văn phòng HĐND và UBND Huyện tổng hợp, thẩm định). 

2. Phòng Văn hóa và Thông tin. 

- Kiểm tra việc trang trí, khánh tiết, băng rôn…, phục vụ cho buổi Lễ. 

- Chỉ đạo Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện:  

+ Điều hành Chương trình buổi Lễ. 

+ Thực hiện tuyên truyền trực quan và Truyền thanh trực tiếp tại xã 

+ Trang trí khánh tiết. 

+ Biểu diễn nghệ thuật trước Lễ không quá 30 phút (Trung tâm VH-TT và 

Truyền thanh xây dựng Kế hoạch chi tiết riêng); 

+ Xây dựng video phóng sự công tác xây dựng nông thôn mới và hình ảnh nông 

thôn mới các xã: Thường Phước 1, Thường Lạc, Phú Thuận A, Phú Thuận B. 

+ Phối hợp với các cơ quan liên quan để đưa tin trước và sau lễ. 

3. Văn phòng HĐND và UBND Huyện phát hành thư mời đại biểu Huyện. 

Tổng hợp, thẩm định các nội dung phát biểu của Ủy ban nhân dân Huyện, Ban Chỉ 

đạo Huyện  

4. Phòng Nội vụ điều hành phần khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành 

tích xuất sắc trong xây dựng nông thôn mới. 

5. Phòng Y tế, Trung tâm Y tế phối hợp chuẩn bị đầy đủ phương tiện, vật tư, 

thiết bị y tế thiết yếu và nhân sự phục vụ công tác phòng, chống dịch; phân công 

nhân viên y tế tham dự buổi Lễ, sẵn sàng chăm sóc sức khỏe cho đại biểu tham dự 

Lễ, kiểm tra công tác an toàn thực phẩm và thực hiện giản cách đại biểu, khách dự. 

6. Phòng Tài chính và Kế hoạch thẩm định, rà soát dự trù kinh phí trình UBND 

Huyện phê duyệt và hướng dẫn thủ tục thanh quyết toán kinh phí theo quy định. 

7. Công an và Ban Chỉ huy Quân sự Huyện, Phòng Kinh tế và Hạ tầng chủ trì, 

phối hợp với Ủy ban nhân dân các xã: Thường Phước 1, Thường Lạc, Phú Thuận A, 



   4 

 

 

Phú Thuận B đảm bảo trật tự an toàn giao thông, an ninh trật tự trong thời gian diễn 

ra buổi Lễ. 

8. Ban quản lý Chợ và dịch vụ công cộng chủ trì, phối hợp với Ủy ban nhân 

dân các xã: Thường Phước 1, Thường Lạc, Phú Thuận A, Phú Thuận B tổ chức vệ 

sinh môi trường, thu gom rác trước, trong và sau khi diễn ra buổi lễ. 

9. Đề nghị Điện lực Huyện đảm bảo nguồn điện phục vụ tốt tại buổi Lễ. 

10. Ủy ban nhân dân xã Thường Phước 1, Thường Lạc, Phú Thuận A, 

Phú Thuận B: 

- Lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức tuyên truyền lồng ghép về Lễ công bố xã đạt chuẩn 

nông thôn mới trên Trạm Truyền thanh. 

- Tổ chức phát quang cây xanh che khuất tầm nhìn và vệ sinh môi trường, tạo 

cảnh quang xanh, sạch, đẹp trước, trong và sau Lễ. 

- Chủ trì phối hợp với các ngành có liên quan xây dựng báo kết quả thực hiện 

Chương trình MTQG xây dựng nông thôn mới 

- Chủ động phối hợp với Công an Huyện, Ban Chỉ huy Quân sự Huyện đảm 

bảo công tác an ninh trật tự, an toàn trước, trong buổi Lễ, địa điểm diễn ra buổi Lễ. 

- Mời thành phần tham dự cấp xã (trừ: Đại diện Ban Chỉ đạo và Ban quản lý 

09 xã trên địa bàn Huyện, đại diện lãnh đạo Đảng ủy, Ủy ban nhân dân thị trấn 

Thường Thới Tiền). 

- Bố trí điểm giữ xe cho đại biểu và nhân dân tham dự buổi Lễ. 

- Phối hợp cùng các cơ quan liên quan trang trí khánh tiết chuẩn bị cho buổi 

Lễ, bố trí sơ đồ sân Lễ, đón tiếp và hướng dẫn chỗ ngồi cho đại biểu; tổ chức các 

hoạt động văn nghệ trước Lễ.  

- Chọn và chuẩn bị bài phát biểu của 01 ấp tiêu biểu, 01 hộ gia đình tiêu biểu. 

- Tổ chức cơm và mời cơm sau Lễ cho đại biểu tham dự. 

- Chủ động liên hệ Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh Huyện 

biểu diễn văn nghệ, trang trí khách tiết và xây dựng video clip tổ chức Lễ đúng theo 

quy định./. 

 

 

Nơi nhận: 
- TT/HU, TT/HĐND Huyện (b/c); 

- CT, các PCT UBND Huyện; 

- Thành phần Tổ chức thực hiện 

- Thành viên Ban Chỉ đạo Huyện; 

- Ban Chỉ đạo các xã, thị trấn; 

- LĐVP; 

- Lưu: VT, CV/NN. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 
 

Nguyễn Văn Khơi 
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Phụ lục: CÁC KHẨU HIỆU TẠI SÂN LỄ 

(Kèm theo Kế hoạch số:      /KH-UBND ngày       tháng 02 năm 2022 của UBND Huyện) 

 

1. CHÀO MỪNG ĐẠI BIỂU VỀ DỰ LỄ CÔNG BỐ XÃ THƯỜNG 

PHƯỚC 1, XÃ THƯỜNG LẠC, XÃ PHÚ THUẬN A, XÃ PHÚ THUẬN B ĐẠT 

CHUẨN NÔNG THÔN MỚI 

2. NHÂN DÂN XÃ THƯỜNG PHƯỚC 1, XÃ THƯỜNG LẠC, XÃ PHÚ 

THUẬN A, XÃ PHÚ THUẬN B QUYẾT TÂM DUY TRÌ, GIỮ VỮNG VÀ 

NÂNG CHẤT CÁC TIÊU CHÍ ĐẠT CHUẨN NÔNG THÔN MỚI 

 

 

BAN CHỈ ĐẠO CHƯƠNG TRÌNH MỤC TIÊU QUỐC GIA 

XÂY DỰNG NÔNG THÔN MỚI VÀ TÁI CƠ CẤU NGÀNH NÔNG NGHIỆP  

HUYỆN HỒNG NGỰ 
 

 

LỄ CÔNG BỐ  
XÃ ………………. ĐẠT CHUẨN NÔNG THÔN MỚI NĂM 2020 

 

Hồng Ngự, ngày      tháng 02 năm 2022 
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